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Pohled studentů zdravotně orientovaných oborů ZSF JU na sociální

pracovníky

Abstrakt

Sociální pracovník během své práce spolupracuje v multidisciplinárním týmu, kde se

setkává s odborníky z jiných oborů. Bakalářská práce je zaměřena na osobnost sociálního

pracovníka a jeho percepci budoucími odbornými pracovníky multidisciplinárního týmu,

tedy studenty zdravotnických oborů na ZSF JU.

Teoretická část práce se skládá z kapitol popisující sociální práci, osobnost sociálního

pracovníka a kompetence potřebné k výkonu povolání spolu se specifickými činnostmi

spojenými s profesí sociálního pracovníka.

Výzkumná část má za cíl zjistit, jak studenti Zdravotně sociální fakulty JU vnímají

sociální pracovníky, jaké vlastnosti jim přisuzují a zda mají rozhled v terminologii

sociální práce. Výzkum byl proveden pomocí kvantitativní strategie, za využití

dotazníkové techniky sběru dat.

Výsledky výzkumu mohou využít studenti sociální práce jako ukazatel toho jak jsou

sociální pracovníci vnímáni studenty jiných oborů.

Klíčová slova: sociální práce; sociální pracovník; percepce; student

Social workers from the point of view of students of health-oriented

disciplines at FHSS USB

Abstract

Social workers collaborate during their work in a multidisciplinary team where they meet

with professionals from different fields. The bachelor’s thesis is focused on the

characteristics of personality of social workers and on how they are perceived by future

professionals of a multidisciplinary team, in this case students of health-oriented

disciplines at FHSS USB.

The theoretical part of the thesis consists of chapters which include the description of

social work and the characteristics of social worker and deal with competence that are

required for practicing profession along with the specific activities associated with the

profession of social worker.

The aim of the research part of the thesis is to find out how students of the Faculty of Health

and Social Sciences of USB perceive social workers, what characteristics they attribute to

them, and lastly to find out whether they have knowledge of the terminology of social work.

The research part is based on the quantitative research strategy.

The research results could be used by students of social work as an indicator of how social

workers are perceived by students of other disciplines.

Key words: social work; social worker; perception; student
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Úvod

Sociální práce se neustále vyvíjí a musí pružně reagovat na sociální problémy, a k tomu

je zapotřebí kvalitní osobnosti sociálního pracovníka. Sociální pracovník je jedinec

s vyšším odborným nebo vysokoškolským vzděláním, jehož práce zahrnuje mimo jiné

především poradenskou činnost, case management, plánování, realizování, monitoring

a vyhodnocování poskytovaných sociální služeb. Pracuje přímo s cílovou skupinou

a spolupracuje v multidisciplinárním týmu. V tomto týmu v rámci koordinované

rehabilitace pracuje i se zdravotnickými pracovníky. Sociální práce, vykonávaná ve

zdravotnickém zařízení, přispívá ke komplexnímu pojetí péče o člověka a umožňuje jej

vnímat jako bio-psycho-sociální, kulturní a spirituální bytost.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce je zaměřena

především na osobnostní předpoklady jedince k výkonu sociální práce a dovednosti, které

je dobré si během studia a praxe získat a osvojit. Dále popisuji sociální práci a hodnoty

s ní spojené, kompetence spojené se vzděláním sociálních pracovníků a zaměřuji se na

výčet činností prováděných sociálními pracovníky vypsaných v zákoně 108/2006 Sb.

o sociálních službách.

Pro výzkumnou část práce byla zvolena metoda kvantitativní strategie s technikou sběru

dat pomocí dotazníkového šetření. Cílem práce bylo zjistit, jaký mají studenti

zdravotnických oborů ZSF JU názor na sociální pracovníky, jak je vnímají, jaké vlastnosti

jim přisuzují a zda se orientují v oblasti sociální práce.

V rámci výzkumu byly stanoveny dvě hypotézy:

H1: Studenti zdravotnických oborů připisují sociálním pracovníkům pozitivní vlastnosti.

H2: Studenti zdravotnických oborů se orientují v terminologii sociální práce.

Spolupráce mezi jednotlivými odborníky může být ovlivněna různými faktory, mnohdy

je důvodem neúspěšné spolupráce právě osobnostní disharmonie mezi spolupracovníky,

neznalost kompetencí a odbornosti jiného pracovníka v multidisciplinárním týmu nebo

negativní či pozitivní předešlé zkušenosti. Proto mne zajímalo, jakým způsobem budoucí

zdravotničtí pracovníci vnímají sociální pracovníky.
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1 Současný stav

1.1 Sociální práce

Sociální práce se v průběhu staletí a tisíciletí formovala a rozvíjela, prvopočátky

neodborné sociální práce se objevovaly již v lovecko-sběratelské společnosti, která

fungovala na základech společenské soudržnosti (Matoušek, 2012). Šíření křesťanství po

Evropě přineslo dobročinnost, církev začala vytvářet instituce pro pomoc potřebným

a stala se nositelkou sociální práce (Matoušek, 2012). Od 17. století se pomalu sociální

práce přesměrovávala od církve ke státu a od 20. století vzniká tzv. sociální stát

(Matoušek, 2012). Vymezit pojem sociální stát není lehké vzhledem k rozdílným

ekonomickým, politickým a sociálním podmínkám v rozdílných národnostních státech

(Krebs et al., 2015). Podle Krebse et al. (2015) je celé pojetí sociálního státu (walfare

state) založeno na myšlence přerozdělování, tedy pomocí veřejné politiky znovu rozdělit

to, co bylo rozděleno na trhu státu s cílem:

 uplatnit sociální práva občanů vytvářením podmínek a předpokladů, které

občanům umožní žít odpovídajícím životním standardem nastaveným danou

společností a vyrovnává šance, které lidé mají při vstupu do života,

 zaručit podmínky a předpoklady dlouhotrvající stability a blaha celé společnosti.

1.1.1 Definování sociální práce

Každý autor interpretuje sociální práci trochu jinak, Matoušek (2008) definuje sociální

práci jako společenskovědní disciplínu i jako oblast praktické činnosti, jejímž cílem je

odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (chudoba,

zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže,

nezaměstnanost aj.) S.p. se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout nebo navrátit způsobilost

k sociálnímu uplatnění. Kormě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění příznivé

společenské podmínky. S. p. je hlavním přístupem při poskytování sociální pomoci

(Matoušek, 2008).

Mezinárodní federace sociálních pracovníků (IFSW) a Mezinárodní asociace škol

sociálních služeb (IASSW) v roce 2014 schválily globální definici sociální práce (Global

definition…, 2014), která byla přeložena do 24 světových jazyků. Sociální práce je na
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praxi založená profese a akademická disciplína, která podporuje sociální změnu a rozvoj,

sociální soudržnost a zplnomocňování lidí. Pro sociální práci jsou zásadní principy

sociální spravedlnosti, lidských práv, společenské zodpovědnosti a respektu

k rozmanitosti. Sociální práce podporuje lidi a jejich okolí v řešení těžkých životních

situací a výzev, aby se zvyšovala jejich životní pohoda. Opírá se přitom o teorie sociální

práce, společenských a humanitních věd a o vlastní znalosti (Global definition…, 2014).

1.1.2 Hodnoty a etické zásady sociální práce

Hodnoty a sociální práce jdou ruku v ruce, stejně jako tomu je u jiných pomáhajících

profesí, kde pracovníci jsou přiváděni do situací, kdy se musejí eticky rozhodnout o tom,

co je v dané situaci morálně správné (Beckett et al., 2017). Hodnoty sociální práce jsou

uvedeny v Etickém kodexu sociálních pracovníků ČR (2006).

 Lidská důstojnost je v rámci práv člověka nedělitelná a sociální pracovník

přistupuje ke každému s důstojností a bere zřetel na individualitu každého jedince

(Elichová, 2017). Na základě této hodnoty v jedincích posiluje jejich vlastní

zodpovědnost za činy a autonomii založenou na jejich individuálních potřebách

a možnostech (Etický kodex sociálních pracovníků ČR, 2006).

 Sociální změna - Pro vytvoření sociální změny sociální pracovník nabízí každé

osobě stejný přístup k informacím podaným tak, aby jim klient porozuměl (Etický

kodex sociálních pracovníků ČR, 2006). Podporování klienta v rozhodování

povede k dosažení sociální změny a tím i k dořešení klientovi nepříznivé sociální


[…]


budou anonymní.

1. Jaký je Váš studovaný obor?

………………………………………………………….

2. V jakém jste ročníku? …………………………………

3. Setkali jste se během své praxe se sociálním pracovníkem?

Ano – Ne

4. Na kterých pracovištích byste sociálního pracovníka nejčastěji hledali?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5. Co je podle Vás náplní práce sociálního pracovníka?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………..……………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

.……………………………………………………………………………………………

6. Tato tabulka by měla vystihnout Váš osobní pohled na sociálního pracovníka.

Na každém řádku v této tabulce zaškrtněte políčko, které se nejvíce blíží Vašemu

hodnocení sociálního pracovníka. Označte prosím svou volbu formou křížku.

Spíše muž Spíše žena

Nejvyšší potřebné

vzdělání VŠ, VOŠ
Nejvyšší potřebné vzdělání SŠ

Extrovert Introvert

Nábožensky založený Ateista

Trpělivý Nedočkavý
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Spravedlivý Nespravedlivý

I když si neví rady, nedá to

znát
Uzná, že si neví rady

Důvěryhodný Nedůvěryhodný

Ovlivnitelný Zásadový

Odborník v jednom oboru Má přehled v různých oborech

Schopný vcítit se

do situace klienta

Neschopný vcítit se

do situace klienta

Hovorný Mlčenlivý

Napjatý Uvolněný

Důkladný Laxní

Po ukončení studia dostatečně

vzdělaný

Celoživotně se vzdělávající

Má stresující zaměstnání Má klidné zaměstnání

Práce ho baví Práce ho nebaví

Kvůli velkému množství

klientů se není schopen všem

věnovat stejně

Všem se věnuje stejně bez

ohledu na počet klientů

S klienty navazuje přátelství

v osobním životě

Vztah s klienty je na

profesionální úrovni

7. Jak byste definovali pojem empatie?

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

8. Sociální práce:

a) zkoumá fungování a socializaci jedince ve společnosti

b) je léčení pomocí psychologických prostředků, prováděné speciálně vyškoleným

terapeutem

c) je založena na odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů

9. Inkluze je:

a) překážka při snaze začlenit se do společnosti

b) úplné začlenění sociálně nebo zdravotně znevýhodněných lidí do intaktní společnosti

c) odstrčení sociálně nebo zdravotně znevýhodněných lidí na okraj společnosti
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10. Sociální rehabilitace je:

a) hodnocení podmínek v jakých klient žije pro účely např. nároku na příspěvek na péči

b) soubor činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob

c) skupinová terapie, na kterou klienti ambulantně docházejí

11. Supervize:

a) pomáhá pracovníkovi v jeho rozvoji, s těžko řešitelnými problémy nebo s pracovním

stresem

b) je druh sociálního plánování, používaného u komunit

c) je komise kontrolující činnost sociálního pracovníka

Děkuji Vám za vyplnění!

Adéla Kaiserová, RPBP 4.
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Příloha 2: Tabulka 1: Průměrné hodnoty Grafů 7 a 8

Tabulka 1: Průměrné hodnoty Grafů 7 a 8
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Spíše žena 2,11 2,24 2,16 2,06 2,28 2,35 2,19 Spíše muž

Nejvyšší potřebné

vzdělání VŠ, VOŠ
2,31 2,17 2,29 2,24 2,08 2,4 2,19

Nejvyšší potřebné

vzdělání SŠ

Extrovert 1,84 2,05 2 1,98 1,92 1,6 2,13 Introvert

Ateista 2,23 2,82 3 2,74 2,96 2,8 2,5
Nábožensky

založený

Trpělivý 1,4 1,59 1,44 1,68 1,4 1,3 1,44 Nedočkavý

Spravedlivý 1,64 1,59 1,58 1,92 1,52 1,35 1,25 Nespravedlivý

Uzná, že si neví rady 2,59 2,74 2,69 2,58 2,64 2,9 2,56
I když si neví rady,

nedá to znát

Důvěryhodný 1,46 1,49 1,44 1,62 1,4 1,3 1,44 Nedůvěryhodný

Zásadový 2,18 2,28 2,27 2,42 2,04 2,05 2 Ovlivnitelný

Má přehled v

různých oborech
2,2 2,3 2,33 2,32 2,28 2,15 1,88

Odborník v jednom

oboru

Schopný vcítit se do

situace klienta
1,5 1,26 1,42 1,6 1,2 1,45 1,44

Neschopný vcítit se

do situace klienta

Hovorný 1,78 1,67 1,64 1,72 1,64 1,8 2 Mlčenlivý

Uvolněný 1,79 2,09 1,98 2,14 1,88 1,55 1,75 Napjatý

Důkladný 1,54 1,8 1,71 1,76 1,8 1,4 1,38 Laxní

Celoživotně se

vzdělávající
1,98 2,21 2,2 2,28 1,76 1,85 2

Po ukončení studia

dostatečně vzdělaný

Má stresující

zaměstnání
2,68 2,84 2,91 2,68 2,68 2,8 2,69

Má klidné

zaměstnání
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Práce ho baví 1,88 1,88 1,87 2,12 1,64 1,55 1,94 Práce ho nebaví

Všem se věnuje

stejně bez ohledu na

počet klientů

2,23 2,25 2,24 2,42 2,12 1,9 2,25

Kvůli velkému

množství klientů se

není schopen všem

věnovat stejně

Vztah s klienty je na

profesionální úrovni 2,28 2,2 2,33 2,26 2,24 1,85 2,38
S klienty navazuje

přátelství v osobním

životě

Zdroj: Vlastní výzkum