## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Adéla Kaiserová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Pohled studentů zdravotně orientovaných oborů ZSF JU na sociální pracovníky
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li>3. <b>Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li>2. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. <b>Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <b>Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. <b>Odpovídá nutnému doplnění textu</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. <b>Vlastní názor chybí</b></li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li></ol>

2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: **nemám.**

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce v rozsahu 56 stran (plus seznamy grafických doplňků, zkratk a přílohy) si klade za cíl reflektovat názor studentů vybraných oborů ZSF JU na sociální pracovníky.

Teoretická část práce obsahuje vedle vymezení oboru sociální práce také popis kompetencí k výkonu povolání, včetně přehledu činností sociálního pracovníka, odlišnosti v kompetencích sociálních pracovníků od pracovníků v sociálních službách a konečně možnosti spolupráce sociálních a zdravotnických pracovníků. Tato část textu je přehledně zpracovaná, popisuje všechna hlavní témata. Je sestavena z dostatečného počtu odborných zdrojů, domácích i zahraničních, knižních i časopiseckých (40 pramenů).

Empirická část zahrnuje všechny potřebné pasáže k popisu výzkumu s kvantitativním designem, tj. cíle práce, hypotézy, metodiku (techniku sběru dat, popis zkoumaného souboru a pracovní postup). Předkládá sporé výsledky získané sémantickým diferencíálem a velmi krátkou dotazníkovou metodou (8 otázek a 2, které se netýkají stanoveného cíle). Výsledky stručně popisuje s použitím grafických doplňků (13 grafů, 1 tabulka) a krátce interpretuje, hypotézy neověřuje statistickými metodami. V nedostatečně rozpracované diskusi (3 stránky) se vrací k dílčím výsledkům a k hypotézám. Výsledky rekapituluje ve dvou odstavcích Závěru (str. 53), ve zbytku tohoto oddílu znovu popisuje průběh provedeného výzkumu.

Kladem práce je poměrně velký soubor respondentů (156 studentů) a rovněž výběr neotřelého tématu. V textu jsou dílčí nedostatky obsahového a zvláště formálního rázu. Vedle již uvedených k nim patří např. příliš obecné nebo nesrozumitelné nadpisy grafů, neopravené překlepy a stylistické chyby (z mnoha: na str. 12, 2. ř. zdola „*temperamentní vlastnosti*“ místo „*temperamentové*“). Jiný příklad na str. 49, 9. ř. „*Pro určení cíle byly stanoveny dvě hypotézy*“. Na stránkách nebývá dodržen patřičný rozsah textu (text někdy sahá jen do poloviny stránky, namátkově na str. 28, 31, 34, 35, 36, 37, atd.). Autorka nepoužívá korektní odborné termíny. Připomínám, že bakalářská práce je odbornou prací, a proto je třeba ji psát odborným jazykem (např. na str. 14 poslední odst. *motivaci* v osobnosti člověka zařazuje autorka chybně mezi *schopnosti*.)

Přes uvedené nedostatky bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**. Navrhovaná klasifikace: **dobře**.

Datum: 15. 6. 2020

Podpis oponentky bakalářské práce.....